শান্তিনিকেতন থেকে স্বীয় উদ্যোগে তিনি যে বার গীতবিতানের কালানুক্রমিক সুচি তৈরি করে দিলেন, তারপর গোটা পরিস্থিতিটাই পাল্টে গেল। পরে প্রভাতবাবুর সেই কাজের উপর ভিত্তি করে কত লেখক ও কবি কতো আলোচনা করলেন— নানা রচনা প্রকাশিত হলো। এ প্রসঙ্গে 'পরিচয়' পত্রিকায় (দ্রঃ বর্ষ ৪৩। সংখ্যা ৬-৭, পৌষ-মাঘ ১৩৮০, জানুয়ারি-ফেব্রুয়ারি ১৯৭৪) শঙ্খ ঘোষের একটি আলোচনা 'কবে কোন্ গান' সংবেদনশীল মানুষের মনে দাগ কাটার মতো। তিনি লিখেছিলেন—

... আমাদের দরকার ছিল রবীন্দ্রনাথের গানগুলির একটি কালানুক্রমিক সূচীর। একটি-দুটি গানের ক্ৰটিং কৌতূহল মেটানো নয়, আমরা অপেক্ষা করছিলাম এমন কোনো তালিকার যেখানে প্রথম থেকে শেষ পর্যন্ত তাঁর গানের পারস্পর্য ধরা থাকবে, কবিতার মতো গানেরও একটা ইতিহাস আনতে পারবে যে তালিকা।

এইবার, এই সূচীর দিকে লক্ষ্য

রেখে, আমাদের পক্ষে সহজ হতে পারবে গানগুলির মধ্য দিয়েও রবীন্দ্রনাথের সেই যাবার পথ চিনে নেওয়া। তাই কেবল গীতানুরাগীদের নয়, এই সূচী সংকলন প্রয়োজন হবে রবীন্দ্রনাথকে যাঁরা বুঝতে চান তাঁদের সবারই। (দ্রঃ কবে কোন গান/'পরিচয়', বর্ষ ৪৩, সংখ্যা ৬-৭, পৌষ-মাঘ ১৩৮০, জানু-ফেব্রু ১৯৭৪)

প্রভাতকুমারের সেই আলোড়ন সৃষ্টিকারী 'গীতবিতানঃ কালানুক্রমিক সূচী' বেরিয়েছিল ১৯৭৩-এ, দু খন্ডে। পরে টেগোর রিসার্চ ইনস্টিটিউট থেকে ১৩৯৯ বঙ্গাব্দে বেরোল ওই সূচীরই একটি অখন্ড সংস্করণ। পৃষ্ঠা সংখ্যা ৪৪৬। আরো পরে ২০০৩ সালে অরুণকুমার বসু সেই সংস্করণের পরিবর্ধন ও পরিমার্জন করে দিলেন দায়িত্ব নিয়ে।